Documenta

Parabolicè, genae Christi sunt misericordia et justitia juxta illud: Universa via Domini misericordia et veritas. Et: misericordiam, et iudicium cantabo tibi Domine. Utraq; in Christo insignis fuit, atq; eum in utraq; pro viribus imitari debe-  
 mus, ita tamen, ut misericordia superexal-  
 temus justitiam; quia, Beati misericordes, quonia misericordiam consequantur.

Labia Christi lilia sunt, inquit Beda, quia

Luc. 14

Matth. 10

Matth. 19

& Christiana,

1. Jo. 3.

1.  
Cornel.  
à lapid.  
pf. 24.  
pf. 100.

Matth. 5  
2.

Beda h.

11 claritatem coelestis regni promittunt: distillantia  
 11 myrrham primam, quia per contemptum voluptatū  
 11 praesentium ad hanc perveniendum esse praedicant.  
 Matt. 24 11 exinde, inquit Evangelista, coepit Jesus praedica-  
 11 re, et dicere: poenitentia agite, appropinquavit  
 11 enim regnū caelorum.

3 11 Myrrha prima est optima, unde designat mortem  
 11 Christi, inquit Richardus à S. Vict. Hanc enim cogi-  
 11 tata Stimulos carnis mitigat, tentamenta inimici ex-  
 11 tinguit, delet peccata, mortificat vitia in despera-  
 11 tione consolatur, roborat mentem, confert gratiam.  
 4 11 Mors Xti ac dolores ejus merita nostra sunt non  
 11 ipsis; omnia enim quae fecit, et pertulit, non sibi,  
 11 sed nobis meruit; unde ad tribunal Christi ve-  
 11 nientes, in mentis ipsis maxime ponere debemus fide-  
 11 cia, <sup>in</sup> pro commissis malis, et omnis bonis inimico  
 11 accusanti opponere. Mors itaq; Xti myrrha pri-  
 11 ma est myrrha optima, quia omnia mala nostra  
 11 mortificat.

Manus ejus tornatiles, aurea, plena hya-  
 cintis. Venter ejus eburneus, dis-  
 tinctus Saphiris. c. 5. v. 124.

### Clarificatio Commentarius.

Theodor. 1. 1. 94. <sup>Sunt</sup> vis effectrix, et conservatrix omnium creatu-  
 rarum, juxta illud Psalmi: aridam, id est, terram  
 fundaverunt manus ejus. Et: in manibus ejus  
 sunt, id est, subsistunt ac conservantur, omnes fi-  
 nes terra. Secundum vero ipsius naturā huma-  
 nam manus Christi sunt operationes ejus, quae  
 sunt tornatiles, id est, perfecta, et in nullo repre-  
 hensibiles; bene enim omnia facit. Sunt etiam  
 aurea, ut pote plena charitate, et quia manant  
 à charitate à Divinitate, unde S. Gregorius ait: ma-  
 nus Christi sunt aurea, quia quidquid exterius  
 operabatur, interius in divinitatis pulchritudine  
 disponebatur. Deniq; sunt plena hyacinthis, id est,  
 coelestibus rationibus, consiliis, et intentionibus, ad  
 quod omnia referret ad gloriā Patris; Hyacinthus

S. Thom. hic

in psal. 30

anim, ait S. Thomas, est lapis pretiosus habens colorem coelestem, et significat in scriptura rec- titudine intentionis.

Porro venter Christi secundum divinam natura- mem seu memoria intelligitur, quia sicut ven- ter escas recipit, sic memoria notitias reru assu- mit, inquit Casiodorus; Dicitur eburnea, tu- propter ejus nitorem; licet enim ei presentes sint omnes turpitudines, et foeditates homi- num, nulla tamen labe ab iis contaminatur, dum etiam, quia sicut ebur longissima est durationis, et velut immortale, sic in memo- riam Christi nulla rerum oblivio in aeternu cadere potest. Quia vero in Hebraeo loco venter ponitur viscera; hinc intelligi possunt secundum naturam humana Christi, ejus interni affectus, veluti eburnei, id est, puri et nitidi, distincti saphiris, id est, coelestibus cogitatio- nibus repleti; Sapphirus enim est coelestis co- loris.

### Meditatio 63

Considera 1. quam perfecta, quamq, admirabiles sint manus divina, qua caelum et terra, ac omnia qua in eis sunt, fabricarunt, et etiamnum conser- vant; stupenda sane opera, qua nos in summa admirationem, laudem, et amore, tam magni conditoris rapere deberent, si seria mente a no- bis expenderentur. Quis enim non stupeat, si vel unius solis s: ut caetera magis admiranda omit- tamus; si consideret magnitudinem; hic enim tanta vastitatis esse dignoscitur, ut ab omnibus modernis astronomis decies centies millies ter- ram in magnitudine excedere dicatur. Et li- cet forte tantus computus nobis forte incre- dibilis videatur. certum tamen est, etia jux- ta antiquos, solem jam vasta esse machinam, ut globus terra ei comparatus valde exiguu corpus reputari debeat, nec alia subesse ra- tionem, cur nobis nostris oculis <sup>tam</sup> parvus appa- reat, quam ingens ipsius a terra distantia. haec siquidem trigies centies mille Leucorum

at: distillat  
sum volu  
esse prae  
Jesus pra  
appropinqu  
habet mor  
Hec enim  
causa immo  
ha in desper  
fuit gratia  
sua font an  
estulit non  
Christi: ut  
debeant fil  
boni immo  
ti mysteria  
male not  
plena hys  
us, dis  
14

Baruch. 3.

esse perhibetur, adeo ut si aquila à terra ad Solem  
rectè avolaret, et si singulis diebus ducentas levas  
conficeret, non nisi post 410 annos illuc esse  
perventura. Sed quid est tanta Solis moles,  
si vastitati coeli empyrei conferatur, nisi musca  
elephanti comparata? hac quippe moles tanta  
et tam ampla est, ut Baruch in contemplatione  
eius totus attonitus exclamavit. O Israel, quoniam  
magna est domus Dei, et ingens locus possessio-  
nis eius. Magnus est, et non habet finem, excelsus  
et immensus! Vide anima Christiana, quam po-  
tens, et quam magnus sit Dominus! potens, cum  
tam stupendas machinas non ex aliqua proijecta  
materia, sed ex nihilo creavit, pluresque adhuc con-  
dere possit orbes, quam sint arenulae, et guttulae  
maris; manus enim eius sunt infinita virtutis, et  
ideo nullà multitudine, aut magnitudine coarctari  
possunt. Magnus vero, imo immensus, siquidem  
ipsius Majestas coelum et terram, ac universa quae  
in eis sunt, implet, unde Propheta ait: Si ascen-  
dero in coelum tu illic es, si descendero in inferna  
ades. O anima mea iam habes, unde magnam admira-  
tionem, ac dilectionem erga sponsum tuum afficiaris, atque in  
abyssum eius omnipotentiae, et immensitatis te immergas.  
Habet materiam, unde omnia bona à tam potenti  
atque immenso Domino merito sperare possis. Di-  
lata ergo cor tuum, et magna à dilecto Domino  
Deo tuo pete; nam planè omnia ab eo impetra-  
bis, quaecumque petieris, si tua in ipsum fiducia  
firma fuerit.

ps. 138.

Considera 2. Manus Christi ideo divi tornatiles,  
si eius humanam naturam consideremus, quia  
opera eius sunt undique ac omni ex parte poli-  
ta et perfecta, ita ut eis nec quidquam ulterius adiri vel  
addi possit, juxta illud: confessio et magnificentia opus eius.  
Et illud: benè omnia facit; ac consequenter  
in nullo reprehensibilia inveniuntur. Licet  
enim Pharisaei per dies et noctes non aliud cogi-  
tarent, quam aliquam adinvenire causam

ps. 110

Marc. 7.

quã reprehendere, et calumniari possent ope-  
 ra Christi, at tamen nullum nãvũ in eis  
 reperire potuerunt. Erant itaq; manus ejus  
tornatiles, id est, perfecta, imo etiam aurea  
 et plena hyacinthis, quia dum Christus va-  
 ria opera misericordie exercebat, nunc susci-  
 pendo mortuos, nunc illuminando cecos nunc  
 multiplicando panes, nunc aquam mutando in  
 vinum, nunc se ipsum ad manducandum sub  
 specie panis probando, hæc omnia ex mera cha-  
 ritate, utq; gloriã patris promoveret, facie-  
 bat. Talis esto et tu anima Christiana.  
 non solum nihil reprehensibile operando ni-  
 hilq; agendo, in quo proximus offendatur, vel  
 scandalizetur, non extendendo manus tuas ad  
 id, quod humana cupiditas expetit, sed talia  
 opera faciendo, qua perfectionem vitæ Chris-  
 tianæ redoleant, adeo ut manus tuæ in om-  
 nibus, qua operantur, sint perfecta tornati-  
les et aurea, id est, ut luceant divinã sapien-  
 tia ac charitate, et non obscurentur per pecca-  
 tum, vel per ignorantia aut amorẽ proprium:  
 et ut plena sint hyacinthis, quatenus vide-  
 licet, nullus in eis pateat locus vanæ lau-  
 di aut inani gloriæ: sed omnia ad honorẽ  
 Dei referantur, cum solum spectando illi  
 soli adherendo, <sup>ad quem</sup> quippe <sup>ad</sup> tanquam <sup>ad</sup> ultimam  
 finẽ nostræ omnia profus unice collimare de-  
 bent.

Considera 3. quam stupendam sit mens seu me-  
 moria Christi, si ejus divinã naturã spectemus,  
 huic quippe menti presentes sunt omnes excelsæ  
 ejus cogitationes, omnes actus amoris vel affectus,  
 amoris, complacentiæ, desiderii, delectationis, admi-  
 rationis quos intra se ab æterno, erga patrem, et  
 spiritum sanctum, vel etiã erga se, elicit, qui  
 licet sint prorsus infiniti, minimè tamen ejus  
 excedunt memoriã, quippe qua etiã infinita sepe  
 dignoscitur. Extra se vero recordatur omnium  
 rerum, quas condidit, aut adhuc condere potest, ita

7 virtutis

la a terra  
 bus ducent  
 annos illu  
 t tanta ob  
 eratur, ni  
 ippe motu  
 contemp  
 O. Sicut  
 locus p  
 bet finem  
 Christiana  
 us. p  
 aliqua p  
 olures, ad  
 caule et p  
 finite v  
 nitudine  
 immensu  
 a, ac univ  
 leba acti  
 idero in  
 de magis  
 afficiens  
 tatis se  
 na à tem  
 berare p  
 i delicto  
 ad ea in  
 ipsum p

ut nec ullus pascet, imo nec ultimus terra nec  
miculus, aut minima creatura sit in oblivio-  
ne coram eo. Meminit itaque omnium foliorum,  
quae sunt in arboribus omnium areolarum,  
quae sunt in mari, omnium graminum, quae sunt  
in pratis, omnium florum, qui sunt in campis  
et quod omnium capillorum qui sunt in capiti-  
bus: et quod palmarium est: meminit omnium  
verborum unquam ab hominibus prolatorum,  
omnium operum ab ipsis patrorum, omnium  
cogitationum à cordibus eorum emanatarum.

7 in eutere

Horum omnium recordatur, nec est quidquam,  
quod excidat à mente ejus. Profectò hac super  
omnem modum prodigiosa memoria magnum ti-  
morem peccatoribus, et justis ingentem confola-  
tionem ingerere debet. peccatoribus timorem,  
eo quod justitia Dei exigat, ut nullum peccatum  
cujus <sup>ipse</sup> recordatur impunitum maneat. quantum  
fuit in deliciis <sup>inquit</sup> tantum date illi tormentum,  
et luctum. justis vero consolationem; quia requi-  
ret Deus sanguinem eorum, qui clamat ad Deum

apoc 18

et luctum. justis vero consolationem; quia requi-  
ret Deus sanguinem eorum, qui clamat ad Deum

gen 2

et luctum. justis vero consolationem; quia requi-  
ret Deus sanguinem eorum, qui clamat ad Deum

apoc 21

et luctum. justis vero consolationem; quia requi-  
ret Deus sanguinem eorum, qui clamat ad Deum

illorum

et luctum. justis vero consolationem; quia requi-  
ret Deus sanguinem eorum, qui clamat ad Deum

ps 101

et luctum. justis vero consolationem; quia requi-  
ret Deus sanguinem eorum, qui clamat ad Deum

7 cum Sanctis

et luctum. justis vero consolationem; quia requi-  
ret Deus sanguinem eorum, qui clamat ad Deum

Considera 4, quod venter seu pectus ac viscera Jesu  
Salvatoris sint sinus gratiarum omnium, amo-  
risque sinceri et perfecti praesertim erga nos, adeo  
ut qui se in ea infirmant, fruantur Sanctif-  
simà et suavissimà eius amicitia familiari-  
tate, et voluptate, foveanturque veluti filii  
Dei in paterno sinu, ac inebrientur abuber-  
tate ipsius ineffabilis dulcedinis. O beata

viscera, in quibus visitavit nos oriens  
 ex alto: tanto quidem beatiora, et nobis  
 fructuosiora, quanto nunc ardentioribus  
 affectibus erga nos sunt praegnantia, atque olim  
~~obis, de quibus convergentibus~~ *ipse*  
 nitidissima ac summe perfecta opera pro sa-  
 lute nostra pariebant; cum enim tunc dis-  
 tincta essent saphiris, id est, coelestibus  
 intentionibus, et ardentibus ad superna desi-  
 deriis, inde fiebat, ut quidquid ipse Chris-  
 tus, cogitabat, dicebat, et agebat, ferventer  
 et exacte operaretur, atque coelum et Deum,  
 Deique gloriam, ac hominum salutem unice  
 spectaret. Tale pectus, o anima fidelis,  
 taliaque viscera habere debes, ex quibus  
 videlicet pura, sancta, ac perfecta etiam  
 promanent opera. Cogita, quam accurate  
 in omnibus suis actionibus Aulici serviant  
 Imperatori, subditi suo principi: quid ergo  
 te facere deceat, quae ~~servas~~ <sup>servas</sup> ~~divinae~~ <sup>divinae</sup> ~~Majestati~~ <sup>Majestati</sup> Domino,  
 qui est Rex regum, et Dominus dominantium?  
 Apelles rogatus cur tam morose et exacte  
 pingaret? respondit: pingo aeternitati: ita et  
 tu agis, et vivis aeternitati; vide ergo, ut opus  
 tuum sit nitidum ut ebur, fulgidum ut  
 saphirus, quod in aeternum coram Deo et  
 Angelis ejus resplendeat, oportet; Cogita, quae  
 venustate quo decore Deo ministrent Archan-  
 geli, cherubini, et seraphini; pari etiam  
 audire et tu ministra eidem Deo tuo, quod  
 enim angeli agunt in caelo, hoc tu agis in  
 terra.

### Documenta.

Manus Christi dicuntur formaticae, id est  
 versatiles, et agiles ad omne opus bonum,  
 ait Justus Orgel, quia assidue se versa-  
 bant, et voluebant ad varia et omni-  
 na opera misericordiae, tales etiam esse de-  
 bent manus Nostrae, quae nempe sint in om-  
 nibus bonis actionibus pro emolumento si-  
 ve spirituali siue corporali proximi inten-  
 ta, ut inde eluceat, nos revera proximum

in h. l.

nostrum sicut nos ipsos diligere.

2. Præterea manus Christi tornatiles sunt etiam manus fidelium, qui vacant vite activa instar sanctæ Marthæ. Hæc manus debent esse tornatiles, ut nihil in eis sit vitiosi affectus, vel respectus, sed undequaque sint opera eorum perfecta appetuntur veluti toro, id est, æternitati elaborata. Aternitas enim est circulus, in quo nihil inæquale est, nihil eminet, vel deficit, sed omnia in orbem perfectum eunt, et eodam redeunt.

3. Anima Sancta habet pectus et ventrem æquum, quando omnes suos appetitus juxta rationem et legem Dei ordinat, ac studet non solum honestè et sanctè, sed et politè ac elegantè omnes suos affectus in mente componere in eaq; omnia opera sua disponere, ut licet communia faciat, quæ et ceteri, et attamen præ illis in actionibus ipsius reluceat quædam singularis elegantia et gratia ut opus commune in illa politum et singulare, eximium, esse videatur: juxta illud: in omnibus operibus tuis

Eulæf. 33. is præcellens esto.

Crura illius columna marmorea  
qua fundata sunt super bases  
aureas: species ejus, ut Libani  
nivelectus et ut cedri. c. 5. v. 15.

Dilucidatio  
Commentarius.

Hailgrin.  
Delrio et alii

Crura Christi sponsi celestis sunt ejus fortitudo et perseverantia, quæ columnis marmoreis comparantur, tum propter eorum soliditatem, tum quia omnium virtutum compagem sustinent, ad instar columnarum marmorearum, quæ totum ædificium fortiter sustentant. Et quia fortitudo fulgetur sapientiâ, perseverantia verò charitate; ideo dicuntur istæ columna marmorea fundata super bases aureas, nimirum super sapientiam et charitatem. Porro species Christi est ut Libani; quia totus

quantus est, quandam similitudinem praeferent virentis, speciosi, floridi, amoeni; et odoriferi Libani. Dicitur praeterea electus ut cedri, quia sicut cedrus alias arbores Libani excedit celsitudine, rectitudine, bono odore incorruptibilitate. Sic sponsus noster coelestis omnes Ecclesiae militantis et triumphantis ~~sanctos~~ sanctos. Superat meritis, gloria conversationis sanctitate; soli enim ipsi gratia ad mensuram data non fuit.

Joan. 3.

### Meditatio 64.

Considera 1. quam fortia Christus Dominus habuit cura, maximam fortitudinis exstiterit, dum mundum et diabolum potentissimos sane hostes, qui omnes ferme mortales suo subegerant imperio, atque durmatim ad tartara rapiabant, vincere, eosque ab ipsorum tyrannide liberare potuit. O ineffabilis, et ab omnibus retro saeculis inaudita victoria! O beatissima libertas, qua ea mancipio diaboli effecti sumus filii Dei. O Christe Jesu, quantam nos fideles gratiarum actionem tibi referre debemus, quod nolueris, ut ante adventum tuum, sed primum postquam consummatum opus redemptionis nostrae nasceremur; quid enim nobis profuisset opus beneficium creationis, si olim positi inter gentiles abiresemus in viam perditionis. O amabilis Salvator, quid pro tanta gratia, qua innumerari ferè homines si qui in aeternum perierunt. Cui caruere, tibi retribuemus? Cui Christus nihil aliud pro gratia tanti beneficii memoria à nobis exigit, quam, ut pro modulo nostro ejus imitemur fortitudinem; ipse siquidem de caelo in terram descendit, non solum, ut fortiter certando redemptionem nostram perficeret, sed etiam ut nobis esset Speculum et exemplar virtutum, <sup>in nobis</sup> ipsiusque fortitudinem <sup>amularemur</sup> in omni nostra agenti ratione, ~~expresserimus~~ omnia videlicet adversa forti animo tolerando, aut superando; neque enim Christus ali-

Diligere  
 fornicales  
 qui vacantes  
 the. Hanc  
 nihil in  
 etus, sed  
 uba apud  
 atque elen  
 in quo nihil  
 est, sed  
 dam red  
 us et uerba  
 appetitus  
 ac fidei  
 politis  
 mente con  
 gnoscere  
 catari, et  
 relucet  
 hic ut opus  
 ulares, cum  
 nibus op  
 mas more  
 er dicit  
 ut dicit  
 si. c. 10  
 estis sicut  
 qua colam  
 in proprio  
 in caritate  
 de coluam  
 edificium  
 vobis sicut  
 vero chari  
 omne mem  
 ximiam  
 ca. Rom  
 si quia h

ter mundum et diabolum devicit, quam multos  
dolores, contemptus, convitiâ, cruciatus ac diris-  
simam mortem fortiter subeundo. Et hoc est quod  
Hebr. 12. innuit Apostolus, dum ait: per patientiâ curamus  
ad propositum nobis certamen, aspicientes  
in auctorem fidei et consummatorem Jesu,  
qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem,  
confusione contemptâ. Et ut ostenderet, et  
per talem tolerantiam de hostibus triumphasse,  
et per eam pervenisse ad gloriam, mox subiungit:  
atque in dextera sedis Dei sedet. O  
anima mea si variis necessitatibus et afflictionibus  
premeris, esse in multa patientia erit fortitudo tua. Hac vinces omnia, in  
fortior te ipsâ evades. Cogita, quia sicut  
oportuit pati Christum, et ita intrare in regnum  
Cæli sic necesse est, ut omnes adversitates,  
quæ tibi obveniunt, patienti animo perferas;  
siquidem alia via non est, illuc perveniendi, quæ  
Christus præcepit, nisi semita patientiæ; Or-  
dina enim et dispone res tuas, quomocumque  
volueris, semper tamen invenies, te aliquid  
jugiter pati debere, vel in corpore, vel in  
mente; unde nisi ubique utaris scuto patientiæ,  
non eris diu sine vulnere. Vis igitur,  
et ab Angelis et ab hominibus fortis haberi,  
adversa quoque imperturbatâ animo sustine,  
et in humilitate, id est, in afflictione tua  
patientiam habe; atque tali modo consequeris  
coronam gloriae.

Gerfen.

Luc. 24.

Euli 2.

Considera 2. Quantum Christi constantia seu  
perseverantia in opere salutis nostræ reful-  
sent, adeo, ut mirabili modo in se impleve-  
rit quod ut faciamus, ab unoquoque nostrum  
exigit, dum ait: esto fidelis usque ad mortem,  
et dabo tibi coronam vitæ; nam ut adver-  
sit Rupertus, eiusdem perseverantiæ, quam  
Christus nobis persuadet, in semetipso exem-  
plum præbuit, factus obediens usque ad mortem  
mortem autem crucis. Quam ob causam, dum

apoc. 2.  
tom. 2. l. 2.  
in apoc. 2.

in crucis patibulo suspensus harebat, atque  
 Judai ei acclamabant, ut descenderet de cruce,  
 et tunc se in ipsum credituros esse; maluit  
 tamen tormentum mortis subire, quam  
 amittere bonum perseverantia; si enim descendisset,  
 non obediisset usq; ad mortem, sed nec ipsosmet  
 Judaeos salvos fecisset. Non attendit igitur ad eorum  
 subsannationes, irrisiones, contemptus, blasphemias.  
 moveant, aiebat intra se, moveant isti obdurati  
 homines capita sua, quantum voluerint, milles  
 repetant: alios salvos fecit, se ipsum non potest  
 salvum facere; non propterea descendam de cruce,  
 perseverabo in cruce, moriar in cruce. O perseverantia  
 infinitis annis non satis celebranda! Sed unde, <sup>1<sup>ca</sup></sup> tam  
 ineffabilis, nisi ex immensa, quae erga nos flagrabat  
 charitate, haec haec fuit illa columna seu basis  
 marmorea, qua fulciebatur tam admirabilis ejus  
 perseverantia; amor igitur quo erga nostram salutem  
 ferebatur, adeo fortiter eum alligavit cruci, ut ab ea,  
 quam diu viseret amplius separari non potuerit;  
 nempe, cui dilexisset suos, in fine dilexit eos.  
 O anima fideles, cogitate iam, quam equum sit,  
 ut tam fidelem amatorem tota virtute redamatis,  
 usq; ad mortem in ejus dilectione cultu et <sup>obsequio</sup> permaneat: ad quam  
 perseverantiam apostolus proposito ipsius Christi exemplo  
 vos imperse hortatur, dum ait: re-  
cogitate eum, qui talem sustinuit a peccatoribus  
adversus semetipsum contradictione, ut ne-  
fatigemini animis vestris deficientes. Estote igitur  
 constantes in charitate, ac in frequentanti bonorum  
 operum exercitio, et reportabitis coronam  
 vitae aeternae.

Matth. 27.

Matth. 27.

Christus

Joan. 13

Hebr. 12.

Considera 3. quod Christus non solum speciosus  
 sit, ut amoenus libanus, sed etiam electus  
 instar cedri; quia sicut cedrus pulchrior est  
 et procerior ceteris arboribus, ita et Christus

gratiâ et virtutibus maximè autem humili-  
tate. præcellit omnes Sanctos. Quis enim  
Sanctorum unquam ad tam profundam hu-  
militatis vallem descendit, quemadmodum  
Christus Dominus. Licet enim ipse esset,  
cui coelum, terra et infernus, Angeli, et ho-  
mines, ac omnia creatas sunt subiecta, li-  
cet ipse esset Rex regum et Dominus Do-  
minantium, cujus maiestate plena est terra,  
nihilominus voluit amore nostri è paupe-  
re matre in vili stabulo nasci, et in præse-  
pi reclinari; voluit, ut peccator circumcidi,  
ut debilis et impotens in ægyptum fugere  
<sup>ac postea.</sup> inter peccatores ut unus illorum cap-  
turi. voluit ~~prostrari~~ ad convitia, ad ir-  
risiones judæorum filiare, factus ho-  
stis non audians, nec non ad pedes vilium  
piscatorum eos lavaturus se prosternere.  
Verè ad nihilum redactus est, et exinaniri-  
vit semetipsum supra omnem modum,  
adeo quidem, ut haberetur despectus, ac  
novissimus virorum, derelictus à Deo, si-  
ne specie et decore, indignus qui inter  
homines viveret, unde illa blasphemæ vo-  
ces: tolle hunc, et dimitte nobis Parabellam.  
Quocirca Christus de se ipso fatetur: ego sum  
vermis et non homo reputatus, opprobrium ho-  
minum et abiectio plebis factus. Sed ò ni-  
mis beata humilitas, qua Christum instar  
cedri exaltavit, humiliavit semetipsum, inquit  
apostolus, factus obediens usq; ad mortem mor-  
tem autem crucis, propter quod, <sup>et</sup> Deus exalta-  
vit illum, et dedit illi nomen, quod est Super  
omne nomen. Itaq; quanto Salvator noster  
superat Sanctos humilitate, tanto super eos  
exaltatus est gloriâ et honore. "Studeamus

Isai. c. 53

Luc. 23.

ps. 21

Philip. 2.

igitur sicut nos monet S. Bernardus. Studeamus effici sicut is, qui parvulus natus est nobis, discamus ab eo, quia mitis est, et humilis corde, ne magnus Deus sine causa factus sit homo parvulus, quia nisi efficiamini, sicut parvulus iste non intrabitis in regnum coelorum.

Serm. 3. Super missus est

Documenta

Duo Cura Christi secundum ejus divinitatem sunt eius aeternitas, ac immutabilitas. Istis sustentantur omnia, ac maxime felicitas sanctorum & felicitas, si enim Christus non esset aeternus, sancti semper angerentur propter beatitudinem suam aliquando finiendam. Vel si esset mutabilis, jugiter metuerent, ne forte voluptate eius mutata, ab hac sua beatitudine exciderent. Haec igitur duo divina attributa merito nos stimulare deberent ad virtutes sectandas, ac bona opera cum sedulitate exercenda, eo quod ipsis coelestia gaudia, nullum unquam finem habitura preparata sint.

9 omnia

Cura Christi secundum ejus humanitatem, ut iam diximus, sunt fortitudo et perseverantia, quam utramque his sequentibus actibus imitari debemus. 1. Qualibet pericula, etiam ipsam mortem intrepide sustinere propter defensionem alicujus virtutis, maxime vero fidei et justitiae. 2. Mentem in adversis et prosperis ita roborare, ut neq. in illis vincamur, neq. in his extollamur; 3. Tentationes daemonis atque fortiter rejicere. 4. Ardua quae cum magna in Deum fiducia aggredi. 5. Seipsum genere se vincere. Haec de actibus fortitudinis.

Actus vero perseverantiae praecipui sunt sequentes. 1. Seipsum variis motivis ad perseveran-

altem huius  
s. Quis enim  
ofundam ha  
enadmodu  
ipse est  
Angelus, et  
ubi dicitur  
omnibus  
na est. An  
tri e paup  
et in prof  
circum  
am supra  
illorum  
vita, ad  
supra  
das in lita  
stare  
cecinari  
modum,  
rebus, ac  
a Deo  
qui inter  
appetunt  
Barabae  
ego  
providentia  
sed  
sum  
ipsum  
mortem  
Deus  
est  
hor  
super

dum exstimulare, maxime efficaci illo, et à  
S. Bernardo alijsq; frequenter usurpato sti-  
mulo: ad quid venisti. Item illo à S. Au-  
gustino erga continentia & prolato: potuerunt  
isti, et ista, et tu non poteris? 2. à lap-  
su, si forte per fragilitatem is contingat, ei-  
to resurgere. 3. Amorem vite, timorem  
mortis, minasq; ac promissa generosa contem-  
nere, ob hac enim plerumq; à perseveran-  
tia ~~deflectunt homines, deflectimur.~~

3.  
cap. 1. v. 3.

in psal. 90  
ff

Cedrus odorata est, et imputribilis, sicut Chris-  
tus, unde sponsa inquit: curremus in odore  
unquentorum tuorum. O quam potens odor, o  
quam jucundax et delectabilis fragrantia,  
quã perceptã anima omnium aliarum reru  
etiam sui oblita ingenti cum voluptate  
currit ad paupertatem, ad contemptum, ad  
labores, ad contumelias, ad ~~crucem~~, ad mor-  
tem. Amenus igitur, et imitemur, curramus  
post unguenta ejus, inquit S. Augustinus

Guttur illius suavissimum, et so-  
tus desiderabilis. Talis est dilec-  
tus meus. Et ipse est amicus  
meus, filia Jerusalem. c. 5. v. 16.

### Commentarius

Postquam sponsa ad interrogationem fi-  
liarum Jerusalem, devotarum scilicet ani-  
marum, atque Angelicarum mentium,  
distincte et <sup>per</sup> partes delineasset, qualis  
esset ejus dilectus, ~~quasi nimis pul-  
cher, nobilis, et desiderabilis~~, nunc tandem  
concludit hujus sponsi sui encomia per  
hoc elogium: Guttur illius suavissimu;  
id est, allocutio eius intima aspirationis,  
internus eius sapor, seu consolatio Spiritua-  
lis me suaviter afficiunt, et ideo

Richard. a. 5. v.  
Veron. h.

lis plena <sup>est</sup> dulcedine meq; suaviter  
afficit, et ideo totus est desiderabilis.  
Talis itaq; est, dilectus meus quem nem-  
pe a deo diligo, et quero, et ipse est ami-  
cus meus, me vicissim amans, et querens.

### Meditatio 6s

Considera d. non imerito guttur Sponsi divini  
suavissimum dici, quid enim magis animam  
amore erga hunc Sponsum coelestem suc-  
cessam magis efficit, quam allocutio eius  
internarum illustrationum, qua mens coe-  
lestibus consolationibus reficitur, atq; de-  
sideriis aternis inflamatur, ut nihil, nisi  
qua superna sunt, ei amplius libeat, et cuncta,  
qua inferius de terrenis rebus pershe-  
punt, contemnat. Hac interna afflatio a Jo-  
bo dicitur verbum absconditum, tum, quia  
sciri nequit, nisi a quo haberi potest, sed nec  
ille, qui eam sentit, ipsam exprimere suffi-  
cit; tum quia valde pauci sunt, qui a desi-  
deriorum carnalium sorda purgati hanc in-  
ternam allocutionem omne delectamentum  
suavitatis in se habentem suscipere meren-  
tur. Plerisq; enim hominibus, etiam is, qui  
se Dei servitio specialius marciparunt, dulce  
est ad consolationes humanas confugere, na-  
quia <sup>de</sup> spiritualibus animae deliciis nihil ad-  
huc gustarunt, fit, ut tanto delectabilius  
in istis temporalibus requiescant, quanto mi-  
nus, qua sunt coelestia, experti sunt. Quid  
si vel semel illam divinam dulcedinem illum  
divini sponsi internam saporem, atq; illius  
gutturis suavissimum susurrum delibassent  
profecto tanto in majorem amaritudinem eis  
verterentur omnia qua foris videntur, quan-  
to majori delectatione prius erga illa afficie-  
bantur. O anima fidelis vis illas inter-

Job. 4.

7 exceperunt ac  
ejus suavitatem

caus illi...  
fugato...  
lo a f...  
to: potuer...  
2. a la...  
contingit...  
timore...  
eroso con...  
persevera...  
timor...  
is, sicut...  
emur in...  
lans ob...  
sagrancia...  
liam ve...  
voluptate...  
tempus...  
idem ad...  
ur, cur...  
gustibus...  
m et to...  
et dilec...  
icor...  
e v. ii...  
tionem...  
licet an...  
extrem...  
quali...  
am...  
hanc...  
omia pa...  
ia v. p...  
ira h...  
io sp...  
Liber

nas Delicias degustare, prius purgetur cor  
tuum vitiosis affectibus, reuertat consolari  
in istis terrenis, ac omne illud contemnat,  
quod extra Deum ~~recreat~~ recreat. Quan-  
tum enim exteriores delectationes contemp-  
seris, tantum in Deo delectari poteris, ma-  
ximè vero ama solitudinem mentis, sate so-  
litaria, et leva te super te, ut scilicet cor-  
poralia transcendas, ~~atq;~~ Spiritualia compre-  
hendere valeas.

Thren. 3.

Considera 2. quod Sponsus coclestis ideo  
dicatur, et sit totus desiderabilis, quia si-  
ve consideretur ut Deus, sine ut homo to-  
tus reverà delectabilis, totus amabilis est,  
ut pole totus pulcher, totus sanctus, totus  
suavis, totus bonus, totus jucundus, verbo  
totus desiderabilis, adeo ut nec quidquam  
in eo sit, quod fastidium generare possit,  
vel non debeat amari, et optari; unde et  
dicitur desideratus cunctis gentibus, et desi-  
derium collium aeternorum, in quem videli-  
cet desiderant Angeli prospicere. Imo  
si eum intuearis crucifixum, illiusq; sacrosan-  
tum caput spinis acutissimè pungentibus co-  
ronatum, oculos vigiliis exhaustos, et la-  
crymis cruore permixtis suffusos, genas ala-  
pis casas, et sordidis sputis deformatas,  
os illud suavissimum felle amarissimo opple-  
tum, manus tot miraculorum effectricas  
clavis perforatas, humeros crucis pondere  
atritos, tergum flagris discissum, pedes etiã  
clavis transfixos, et totum corpus vulnen-  
bus cruentatum, merito dixeris Christus  
sponsum tuum etiam in cruce pendentem  
totum esse desiderabilem, quoniam omnia  
illa membra tot cruciatibus affecta est.

Aggai 2.

cacissima fuere salutis nostrae medicamenta,  
 ac desideratissima felicitatis nostrae instru-  
 menta. Est itaque Christus ex omni parte  
 desiderabilis, et ideo etiam totus amabilis  
 ut certe videatur desipere, quisquis prater  
 eum aliquid in hoc mundo voluerit amare.  
 Desidero te igitur millicies, mi Jesu, quando ad  
 me venies, tu es totus desiderabilis o dulce-  
 do ineffabilis. O filia Jerusalem si invere-  
ritis dilectum meum nuntiate ei quia a-  
more languo.

cant. c. 9. v. 8

Considera 3. quod Sponsa Sponsum coeleste  
 non solum dilectum suum, sed etiam, quod  
 majus est, amicum nuncupavit; talis, inquit,  
 est amicus dilectus meus, et ipse est amicus  
 meus. Brevis quidem oratio: ipse est ami-  
 cus meus, sed tamen omni admiratione di-  
 gna, et qua animum nostrum in summum  
 stuporem rapere deberet; quis enim non stu-  
 peat, dum audit, quod ~~homo~~ Deum pro amico  
 habeat. Quid est homo, o Deus, quod adeo me-  
 mor es eius, ut ipsum amicitia tua partici-  
 pom reddas? O quam magnum chaos dispari-  
 tatis inter Deum et hominem intercedit! Deus  
 est immensa majestatis Dominus, Rex immorta-  
 lis et invisibilis, Dominus Dominantium, coram  
 quo tremunt universa potestates; homo vero pul-  
 vis, cinis et terra, putredo, vermis, miser, pau-  
 per et egenus, imo ex se nihilum! Qui igitur fie-  
 ri potest, cum non nisi inter pares amicitia inve-  
 niatur, ut anima humana Deum amicum suum  
 nominare queat? Sed o immensam Dei erga  
 nos charitatem! Ecce, ut quodammodo Dei, ipsiq;  
 Deo similes efficeremur, ac, <sup>cum</sup> ipso intimam inire  
 possemus amicitiam, nostram naturam assumere  
 voluit voluit, factus ipse homo, qua formam  
 servi induta, iam ipsum fratrem, Sponsum, amicum  
 nostrum nuncupare minime reformidamus. O ani-  
 ma Christiana, quam magna est dignitas tua, quam

q anima humana  
 ps. 8

puge...  
 et consolan...  
 contemne...  
 eat. Quan...  
 nes contem...  
 i poteri...  
 atis, sed...  
 l' subiect...  
 ualis comp...  
 lestis id...  
 bilis, qui...  
 ul homo...  
 amabilis...  
 tus, totu...  
 adus, ver...  
 quidquar...  
 are poss...  
 i, unde...  
 bus, et de...  
 em nica...  
 erer. In...  
 l'ing' hanc...  
 genitibus...  
 stor, et la...  
 os, geas...  
 format...  
 ipimo...  
 effectiv...  
 cis pon...  
 m, p...  
 pus vult...  
 i' Chris...  
 ce' d...  
 mian...  
 effect...

ingens felicitas & quod non Angelum, aut Archangelum, sed ipsummet Angelorum Dominum pro sponso et amico habeas. O mira divina bonitatis dignatio, exclamat S. Gregorius, servi digni non sumus, et amici uocamus. O si agnosceres quid sit esse amicum filii Dei, hoc est, ab eo imperfectè diligi, praelectitia, te ipsam non caperes, tantoque erga eum mutuo actuares amore, ut liquefieres sicut cera à facie ignis. Sed heu nimiam mentis tuae coecitatem! Ille, qui est excelsissimus amicus tuus à te non amatur! Ille, qui non tantum propter te facit <sup>universa</sup> ~~universa~~, sed etiam tibi est pater, frater, sponsus, amicus et omnia corde tuo excluditur! Crimen est, inimicos non dilexisse, quale ergo erimen erit Christum amicorum maximum, nobilissimum, celsissimum non amasse? quanti eum offendisse, et sceleribus tuis de novo crucifixisse? O quam severum iudicem aliquando sustinebis, quem nunc ut dilectum amicum tuum habere, ac reuereri noluisti! Ah aperi oculos tuos, et uide, te nimium infelicem esse, si Deum non habueris, amicum, qui est thesaurus bonorum omnium, ad ipsum proinde semper suspira, et anhela, quia si eum semel possideris, habebis omnia.

### Documenta

Qui gustat spirituales dulcedines, sentit, quam suauè sit guttur divini sponsi, quod omnem mundi suauitatem non solum excellit, sed etiam expellit. Huius gutturis suauitas, quo magis sentitur eò magis desideratur, quoniam quippe habet in hac uita, non satisfactam, refectionem non plenitudinem. adeo enim dulcis est, ut semper desideretur, adeo immensa, ut nunquam ad plenum comprehendatur.

Rich.  
a. f. v.

tur: qui edunt me, ait Sapiantia, adhuc esuriunt, *Euli 24*  
et qui bibunt me, adhuc sitient.

2.  
Suavitatem gutturis sui Christus aspirat ani-  
ma, cum ei interius loquens, coelestes consolatio-  
nes, divinos impulsus, amores suavissimos affectus  
inspirat; De hac suavitate loquitur David,  
dum ait: quam magna multitudo dulcia-  
dinis Domine, quam abscondisti timentibus tuis. *ps 30*

Et, quam dulcia faucibus meis eloquia tua,  
super mel ori meo *ps 118*

3.  
Ceterum quibus modis amicitia Christi prom-  
venda et conservanda sit, pulchre indicat *lib. 2 imit christ. c. 8*  
Locus de imitatione Christi Pius ille asceta.

Magna ars est, inquit, scire cum Jesu conversa-  
ri; et scire Jesum tenere, magna prudentia. Esto  
humilis et pacificus, et erit tecum Jesus. Si de-  
votus et quietus, et manebit tecum Jesus. Potes  
cito fugare Jesum, et gratiam ejus perdere, si  
volueris ad exteriora declinare. et si illum effu-  
gaveris, ad quem fugias, et quem tunc queres  
amicum? Nonne hoc est majus damnum, quam  
si totum perderes mundum? quid enim potest  
tibi conferre mundus sine Jesu?

Canticum

Quo abiit dilectus tuus o pulcher-  
rime mulierum? quo declinavit dilectus  
tuus? et quaremus eum tecum. *C. 5. V. 17*

Disquisitionis  
Commentarius.

Sancti Angeli, nec non pia anime à Sponsa  
rogate, ut suis precibus eam adjuvent in quaren-  
do dilecto, nunc ab ea petunt, quoniam abiit  
ipse dilectus; non quod ignorent, sed ut ejus desi-  
derium dilectum ardentius inquirendi magis accen-  
dant, eamque moneant, ut illum ibi duntaxat,

inquirat, ubi inveniendus est, ostendantq, quam  
libenter unà cum ipsa eum quarere, hoc est,  
sua intercessionem, ut inveniri possit, pro ea in-  
terponere velint. Unde vides, quòd iste versum-  
lus concordet cum versiculo ~~9<sup>no</sup>~~ <sup>9<sup>no</sup></sup> Superius alle-  
to; quapropter non vacat, ei diutius hic immo-  
rari; quia quæ hie pro ulteriori elucidatione  
ac meditatione adduci possent, illic iam expo-  
sita sunt.

## Cantici Cant: Cap. 6.

Dilectus meus descendit in hortum  
suum, ad areolam aromatum, ut  
pascatur in hortis, et lilia colligat. v. j

### Elucidatio Commentarius

Nota 1. quòd hortus et paradisus Christi sit  
mens devota, sicut alibi iam diximus; In hac igitur  
mente Christus eò magis deliciari solet,  
quò ipsa humilior fuerit, quòd hie innuit. Spon-  
sa per ea verba: ad areolam aromatum, id est  
respicens ad humilitatem; Areola enim, ut ad-  
vertit S. Antonius ponitur diminutivè ab areca  
propter humilitatem, qua est procreatrix virtu-  
tum. Nota 2. quòd qualibet virtus tam  
theologia quam moralis possit dici hortus,  
ut docet Terimus, eò quòd qualibet virtus ins-  
tar horti suos producat fructus; pascitur igitur  
Christus in hortis, quia delectatur virtu-  
tibus, maximè autem lilia castitatis colligere  
amat. Sensus autem iste est: O filia Je-

### Meditatio